1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2025 № 894 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 15.01.2018

№ 52

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие

с Уставом муниципального образования «Город Таганрог» постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога

от 15.01.2018 № 52 «Об утверждении антикоррупционных стандартов

по соответствующим сферам деятельности Администрации города Таганрога»

следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «статьей 41 Устава» заменить словом «Уставом».

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Антикоррупционный стандарт для замещения должностей

муниципальной службы (приложение № 5).».

1.3. В абзаце восьмом пункта 2.1 раздела 2 приложения № 1 слова

«главу Администрации» заменить словом «Главу».

1.4. В приложении № 2:

1.4.1. В абзаце двадцать шестом пункта 1.3 раздела 1 слова

«от 03.06.2011 № 318» заменить словами «от 04.07.2024 № 475».

1.4.2. В абзаце седьмом пункта 2.1 раздела 2 слова «главу

Администрации» заменить словом «Главу».

1.4.3. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Ограничения и запреты при осуществлении муниципального

контроля:

оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка

соблюдения таких требований не относится к полномочиям Администрации

города Таганрога или органов Администрации города Таганрога с правами

юридического лица;

проводить контрольные мероприятия, совершать контрольные действия,

не предусмотренные решением Администрации города Таганрога или органов

Администрации города Таганрога с правами юридического лица;

проводить контрольные мероприятия, совершать контрольные  действия

в случае отсутствия при проведении указанных мероприятий (действий)

 2

контролируемого лица, за исключением контрольных мероприятий,

контрольных действий, не требующих взаимодействия с контролируемым

лицом, а также за исключением случаев, если оценка соблюдения обязательных

требований без присутствия контролируемого лица при проведении

контрольного мероприятия может быть проведена, а контролируемое лицо

было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного

мероприятия;

отбирать пробы (образцы) продукции (товаров), материалов, веществ

для проведения их исследований (испытаний) и измерений с нарушением

установленных требований к их отбору, в том числе в количестве,

превышающем нормы, установленные документами по стандартизации,

правилами отбора проб (образцов) и методами их исследований (испытаний) и

измерений, техническими регламентами или иными нормативными

техническими документами, правилами, методами исследований (испытаний) и

измерений;

требовать представления документов, информации, проб (образцов)

продукции (товаров), материалов, веществ, если они не относятся к предмету

контрольного мероприятия, а также изымать оригиналы таких документов;

требовать от контролируемого лица представления документов и (или)

информации, включая разрешительные документы, ранее представленные

контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении Администрации

города Таганрога или органов Администрации города Таганрога с правами

юридического лица;

распространять информацию и сведения, полученные в результате

осуществления муниципального контроля и составляющие государственную,

коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну,

за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской

Федерации;

требовать от контролируемого лица представления документов,

информации ранее даты начала проведения контрольного мероприятия;

осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или

предложений о проведении за их счет контрольных мероприятий и совершении

контрольных действий;

превышать установленные сроки проведения контрольных мероприятий;

препятствовать осуществлению контролируемым лицом,

присутствующим при проведении профилактического мероприятия,

контрольного  мероприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, если

совершение указанных действий не запрещено федеральными законами и если

эти действия не создают препятствий для проведения указанных мероприятий;

иные ограничения и запреты, установленные действующим

законодательством.».

1.4.4. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4. Дозволения при осуществлении муниципального контроля:

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и

в соответствии с полномочиями, установленными решением Администрации

 3

города Таганрога или органов Администрации города Таганрога с правами

юридического лица о проведении контрольного мероприятия, посещать

(осматривать) производственные объекты, если иное не предусмотрено

федеральными законами;

знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения

обязательных требований, в том числе в установленном порядке

с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую

или иную охраняемую законом тайну;

требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других

работников контролируемых организаций, представления письменных

объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных

при проведении контрольных мероприятий, а также представления документов

для копирования, фото- и видеосъемки;

знакомиться с технической документацией, электронными базами

данных, информационными системами контролируемых лиц в части,

относящейся к предмету и объему контрольного мероприятия;

составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного

представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных

при проведении контрольных мероприятий, невозможности провести опрос

должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограничения

доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению

контрольного мероприятия;

выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований,

принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных

нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного

положения;

обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ

«О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору

оказывается противодействие или угрожает опасность;

совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами

о видах контроля, положением о виде контроля.».

1.5. В абзаце восьмом пункта 2.1 раздела 2 приложения № 3 слова

«главу Администрации» заменить словом «Главу».

1.6. В приложении № 5:

1.6.1. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3. При замещении должностей муниципальной службы, а также

при прохождении муниципальной службы для лица, претендующего

на замещение должности муниципальной службы, и муниципального

служащего действуют следующие запреты:

1) замещать должность муниципальной службы в случае:

избрания или назначения на государственную должность Российской

Федерации либо на государственную должность субъекта Российской

Федерации, а также в случае назначения на должность государственной

службы;

 4

избрания или назначения на муниципальную должность;

избрания на оплачиваемую выборную должность в органе

профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости;

участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя

нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта

Российской Федерации;

представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также

в их органах управления;

представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе

местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной

службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему,

если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) получать в связи с должностным положением или в связи

с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и

юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату

развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными

 5

мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными

мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются

муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления,

в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением

случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи

с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом

нормативными правовыми актами Российской Федерации;

6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических

лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе

по договоренности органа местного самоуправления с органами местного

самоуправления других муниципальных образований, а также с органами

государственной власти и органами местного самоуправления иностранных

государств, международными и иностранными некоммерческими

организациями;

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных

обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного

обеспечения, другое муниципальное имущество;

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной

службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами

к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию,

ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе

в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного

самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные

обязанности;

10) принимать без письменного разрешения главы муниципального

образования награды, почетные и специальные звания (за исключением

научных) иностранных государств, международных организаций, а также

политических партий, других общественных объединений и религиозных

объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие

с указанными организациями и объединениями;

11) использовать преимущества должностного положения

для предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

12) использовать свое должностное положение в интересах политических

партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично

выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального

служащего;

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных

органах структуры политических партий, религиозных и других общественных

объединений (за исключением профессиональных союзов, а также ветеранских

и иных органов общественной самодеятельности) или способствовать созданию

указанных структур;

 6

14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях

урегулирования трудового спора;

15) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации;

16) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя

(работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно

за счет средств иностранных государств, международных и иностранных

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации;

17) иные запреты, установленные действующим законодательством.».

1.6.2. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4. При замещении должностей муниципальной службы, а также

при прохождении муниципальной службы действуют следующие ограничения,

при наличии которых гражданин не может быть принят на муниципальную

службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной

службе:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным

решением суда, вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения

должностных обязанностей по должности муниципальной службы,

по приговору суда, вступившему в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами

тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности

муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или

по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной службы

связано с использованием таких сведений;

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению

на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного

заключением медицинской организации. Порядок прохождения

диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения

медицинской организации устанавливаются уполномоченным Правительством

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья,

сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей)

с Главой города Таганрога, если замещение должности муниципальной службы

связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому

должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение

должности муниципальной службы связано с непосредственной

подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

 7

6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства – участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право

на постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;

8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или)

в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных

сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований,

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной

службы, либо непредставления документов и (или) сведений,

свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований,

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной

службы;

9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом,

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления

заведомо недостоверных или неполных сведений

при поступлении на муниципальную службу;

10) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ;

11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея

на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии

(за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) –

в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования

указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта

Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение

призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по

жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суде, –

в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым

признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или)

решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской

Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены;

12) приобретения им статуса иностранного агента;

13) иные ограничения, установленные действующим

законодательством.».

1.6.3. В подпункте 13 пункта 2.5 раздела 2 слова «,за исключением

муниципального служащего, замещающего должность главы Администрации

города Таганрога по контракту,» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 8

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава города Таганрога                                                                  С.А. Камбулова